ГОСУДАРСТВЕННЫй СТАНДАРТ
СОЮЗА ССР
ПРОВОЛОЧКИ И РОЛИКИ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ГОСТ 2475-88
(СТ СЭВ 242-75)
ИЗАание официальное
о-

из 2 шт. одного типа с равными номинальными диаметрами-
для измерения параметров шлицевых соединений.
2.Ш. Условное обозначение проволочек и роликов должно со-
стоять из наименования (епроволочквэ, «ролики») типа, номи-
нального диаметра, класса точности и обозначения настоящего
стандарта.
При м е р у с л о в н о г о о б о з н а ч е н и я гладких проволо-
чек диаметром dDn =0,101 мм класса точности О: '
Проволочки 1-0,101 КЛ. ОГОСТ 2475-88
При м е р у с л о в н о г о о б о з-н а ч е н и я ступенчатых
проволочек диаметром d о,=i2,095 мм класса точности 1:
Проволочки ll-2,095 кл. 1 ГОСТ 2475-88
ГОСТ2475-88 С. а
Пример условного обозначения роликов dD,=
='5,207 мм класса точности О:
Ролики Il/-5,207 кл. О ГОСТ 2475-88
2.12. Проволочки и ролики следует подвергать старению и
размагничиванию.
2.13. Полный установленный ресурс проволочек .и роликов - не
менее 2000 измерений,
Критерием предельного состояния является несоответствие
требованиям п. 1.8.
3. ПРИЕМКА
3.1. Для проверки соответствия проволочек и роликов требова-
ниям настоящего стандарта проводят государственные испытания,
приемочный контроль, периодические испытания и испытания на
надежность. 04
3.2. Порядок проведения государственных испытаний - по
ГОСТ 8,383 и ГОСТ 8.001.
3.3. При проведении приемочного контроля каждую проволоч-
ку или ролик следует проверять на соответствие требованиям пп.
1.,8и 2.9 .
. Проверку по пп. 1.8 (в части погрешности формы рабочей по-
верхности проволочек номинальным диаметром до 0,346 мм), 2.2;
2.6; 2.8; '2.1О; 2.1'2 (в части размагничивания), 5.1; 5.4 следует про-
водить выборочно по ,ГОСТ 18242 и ГОСТ 118321.
План выборочного контроля:
уровень контроля - П;
вид контроля - нормальный;
тип плана контроля - одноступенчатый.
объем выборки из партии - по ГОСТ 18242;
метод отбора из партии - «вслепую» по ГОСТ 18321;
приемочный уровень дефектности -А QL= 0,65,
Партия соответствует установленным требованиям, если число
дефектов z в выборке меньше или равно приемочному числу Ас
и не соответствует установленным требованиям, если z равно
или больше браковочного числа Re для данного плана контроля.
3.4. Периодические испытания проводят не реже одного раза
в три года на соответствие требованиям пп.Ш: 1.7; 1.8; 2.2; 2.4;
2.5; 2.6; 2.8; '2.9; ело. 2.11'2.
Для испытаний отбирают не менее 110 комплектов проволочек
и роликов, из числа прошедших приемочный контроль, вклю-
чающих не менее 2 номинальных диаметров О и l-ro классов
точности.
Если при периодических испытаниях обнаружат несоответ-
ствие проволочен или роликов хотя бы одному требованию на-
стоящего стандарта, то испытаниям подвергают удвоенное число
проволочек или роликов данного размера.
С. 8 ГОСТ 2475-88
Результаты повторных испытаний являются окончательными.
3.5. Соответствие требованию п. 2Л3 подтверждают резуль-
татами анализа подконтрольной эксплуатации не менее 10 комп-
лектов проволочек или роликов, который допускается совмещать
с периодическими испытаниями.
4. МЕТОДЫ КОНТРОЛЯ И ИСПЫТАНИй
4.1. Методы и средства поверки проволочек и роликов - по
гост 8.Q97.
4.2. Результаты анализа подконтрольной эксплуатации считают
положительными, если количество измерений до предельного со-
стояния не превышает 2000.
5. МАРКИРОВКА, УПАКОВКА,ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ
И ХРАНЕНИЕ
5.1. На приспособлениях для подвешивания или установки про-
волочек и на нерабочих поверхностях роликов должны быть на-
несены: